
PRA2SKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 * tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Lidová demokracie, Brno

2 9 X. 1966

O mládí pro mladé
Dram aturgie ostravského Di

vadla Pera Bezruče zam ěřuje se ve 
'"S liu ilS  S ffáďícem l soutičfrtf'přede

vším na mladé publikum ze škol 
. a závodů. Na počátku p rob íh a jíc ! 

sezóny zde měla prem iéru hra 
D oru-íaW oí—é m  PetřTO a Věra  
Lukášová; jd e o dram atickou 
úpravu pozdní novely spisovatelky 
Boženy Benešové z pera režiséra
E. F. Buriana.

Hra B. Benešové není — přísně 
vzato — žádným zvláštním  dram a
turgickým  objevem : po dvojím
inscenování Burianově prošla 
s větším či menším ohlasem  řa
dou n ašich  scén . P rotektorátn í 
dobový kontext je jíh o  prvního 
uvedení je  nenávratně pryč, ale 
„Věra Lukášová“ si přesto ucho
vává svou aktuálnost a tedy plné 
právo na jev ištn í život. Z de facto  
všedního dějového půdorysu, kdy 
o prázdninách na malém m ěstě 
p rožiji prolog „starostí, které p ři
jd ou“ je d en áctile tá  žabka Věra 
a čtrn áctile tý  studentík Jarka 
Kohout, vyrůstá zralá hra o mládí, 
jeho vyspívání, snažení a, touhách. 
Jsm e svědky vítězného střetnu tí 
m ladičkých hrdinů, jim ž autorka 
ze všech s il drží palce, protože 
věří v je jic h  rovné páteře a šťast
nou budoucnost, s dožívajícím  
světem sen ilně am orálního pana 
Lába a m oralistlcké Věřiny ba
bičky. V in ten cích  autorky a dra- 
m atizátora, bez redukce na 
pouhý gen eračn í konflikt, pojal 
text také režisér Pavel Splrk. 
Rádi konstatu jem e, že se mu tento 
zám ěr podařilo transportovat na 
scénu citlivě a vynalézavě, 
s plným pochopením  pro ducha 
předlohy 1 je j í  hrdiny a se sm ys
lem pro atm osféru okamžiku. Sprl- 
kovo nastudování je  sym patické 
stylovou čistotou a vyvážeností 
užitých prostředků včetně hudeb
ního podkresu (P. M andel) a v ne
poslední radě i tím, jak  počítá se 
spoluprací divákova vědomí, vta
h u jíc ho do děje a n en ech áv ajíc  
ho od počátku až k osvobodivě 
optim istickém u závěru na pochy
bách, že se n eh ra je  je n  pro. něho, 
ale 1 o něm a o něho.

Ste jn ě úspěšný Je P. Špirk I ve 
vedení herců. In scenaci tu dobře 
předznam enalo i šťastné obsazení 
ro lí obou protagonistů. Slávka 
Špánkové má pro tjtu ln í úlohu 
o d p o v íd a j íc í  fyzické dispozice. 
H ra je  svou věru s v itální spon
tánností probouzející se, rozjíveně 
zvídavé žabky, v níž už k líč í zá
rodek typicky ženské převahy 
nad věkově starším  partnerem . 
Spánkovš dokáže s vnitřním  pře
tlakem  vyhrát sebeuvědom ovací
proces Věry prostřednictvím  pro
pojení španělského galantního
románu se skutečností, ch arak te
rizovat vždy je jí  m om entální
duševní rozpoložení pohybem

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Lidová demokracie, Brno

(tryskové kličkován í mezi nábyt
kem, výjevy na houpačce) a při
rozenou mimikou. Dobrým partne
rem  je  j í  Jaroslav Těšil, trošinku 
prostoduchý a před m ladší „sleč
nou“ je š tě  neobratný a ztrém o- 

ř vaný, nicm éně form u jící se v c íle 
vědomého muže. Výstupy a 
dialogy tohoto dueta jsou plny 
křeh ce m ladistvého šrám kovského 
vzruchu a očistného napětí, ce l
ková souhra plyne bez k řeče  a 
trapností.

Před stavitelé zkostnatělého
stá ří — stro jen á , pruderní paní 
Lukášová v podání Radvany Havel
kové (a ltern u je  Milada Albínové) 
a gesty starom lád enecké nabu
břelé  frivolity  charakterizovaný 
neduživec Láb O takara Jandy — 
in terp retu jí své postavy bez gro
teskního přetažení. Je to tiž Jen 
vegetu jíc í, do m inulosti zahleděný 
svět, který s to jí v protikladu 
k rodícím u se vztahu Věry a 
Jarky ; zdá se, že ani zlášť ne- 
rezornu je s mládím v hledišti, 
podpírá však celkovou klenbu 
představení, před je jíž  kom pakt
ností ustupují d ílč í výhrady do 
pozadí. Na první pohled by mezi 
ně patřila  např. scén a, již  vý
tvarník Otakara Sch ind ler až pře
plnil všemožným haram pádím ; 
kupodivu při evokaci tísnivého 
p rostředí m alom ěstského bytu ne- 
u tlaču je  výprava dom inantní 
složku jev iště  — h e rce : patrová 
plošina přebírá fu nkci exteriéru  a 
není vyloučena ani práce s m eta
forickým  náznakem (výstup na 
hřbitově). Don Pablo, don Bedro 
a Věra Lukášová v Divadle P. 
Bezruče zanechává — také ve 
srovnání s in telek tu áln í kom pliko
vaností větší části soudobé d r j í '  
m atické produkce — v nitru j f i -  
váků pocit svěžího optimismuiFnad 
neuh asiteln ostí toho, co d& lf č lo 
věka člověkem .

Vít Zévodský

ze dne

Strana $

Divadlo Petra Bezruce v Ostravě uvádí 
nosové Don Pedro, z níž přinášíme

hru Bož. Be* 
zábor.



V ýstřižková služba 
Pražské in form ačn í služby 

P rah a 1, Letenská 2 
T elefo n  6 3 1 -7 4

V ÝSTŘ IŽEK  Z ČASOPISU

Červený květ, Ostrava

-  X I. 1 9 6 6

V roli Věřiny babičky jsem  viděl Radvanu Havelkovou (alternu je M ilada 
Albínová) a myslím, že svým monotonem podstatně přispívá k nezdaru před
stavení. Pohostinská režie Pavla Spirka zůstala hře tak é leccos dlužna, 
nejvíce tam, kde se vnějšími prostředky snaží navodit atmosféru dětského 
světa (například stá le  se opakující skoky Jarky Kohouta „se střechy" jinak 
zajím avě řešené scény O takara Sch in dlera). D ocela bezradná zůstala už nad 
dialogem  pana Lába s babičkou na hřbitově, který diváky doslova uspí.

jx  W ? 1 y/  %

bezručovci 
dvakrát pod cenou

Ostravské Divadlo Petra Bezruce vstoupilo do nové sezóny se čtyřmi 
pren^éfaTrfí (a  pílpbčřělfré-ťl^l ^pohtíidkDrSaši Lichého „Kouzelná lam pa Ala- 
dinova", pak tedy s p ěti). Už samo o sobě to představuje husarský kousek. 
Mohl by však být mnohem husarštější, kdyby tento poprázdninový, u bezru- 
čovců koneckonců obvyklý spěch neznam enal ve dvou případech „prodej" 
pod cenu.

Poslední povídka Boženy Benešové „ D o n  P e d r o ,  D o n  P a b l o  a 
V ě r a  L u k á š o v á "  v úpravě E. F. Buriana je  vysloveně komorním dram a
tem o věčně se opakujícím konfliktu čistého mládí se starou morálkou. 
Všehovšudy čtyři osoby jsou ve hře nositeli myšlenky a akce, každá slabina 
je  tedy velmi zřetelná. Předpokladem úspěchu in scen ace jsou proto čtyři 
vyrovnané herecké osobnosti, schopné citlivě tlumočit text, na první pohled 
nepříliš atraktivní. Jestliže sto ji za to vidět toto představení, pak především 
k vůli Slávce Špánkové, která v titulní roli přesvědčuje, že jsou j í  vlastni 
nejen  postavy romantických hrdinek (jako Mimi v „Loupežníkovi" nebo Nez
valova M anon), a le  že má mnohem širší rejstřík. Sympatické ztvárnění 
vzpurné dívenky, vlastně je ště  d ítěte , pochybujícího a  h led ajícíh o  ryzí hod
noty, je  dalším příznakem slibného talentu. Důstojným partnerem je  jí pak 
už jen  O ta Jan d a v roli zestárlého, a le  stá le „činorodého" pana Lába. 
Jaroslav Těšitel se do své klukovské úlohy Jarky Kohouta vpravuje se zjev
nými obtížemi — zdá se, že pro něho není šitá  obsahově, b a  ani opticky.

Výstřižková služba 
P ražské in form ačn í služby 

P rah a  1, Letenská 2 
T e lefo n  6 3 1 -7 4

V ÝSTŘ IŽEK  Z ČASOPISU

rava

, « « „ i  a  t i  d ř u s í¥ é s .a 4 w K a s o  w

Ucti'” ” "  * ? .Vstup o/ rav sk éh o  Divadla Pét-r' r\ e r  Jarka  Kohout dostal v
ra slávu Těšitelovi představitele tru
novou dram atizací povídky Boženy ně přesvědčivého často  nechli 
Benešové „Don Pedro, Don Pablo pecky strohého (zatímco réžie h
a naopak zbytečné nutí neustál
dě p říliš  šťastný. D ějově jedno- „skotačit“ — slézat „střechu“
duchý, em ocionálně však o to skákat dolů). A konečně Radva 
bohatší příběh dospívající diven- na Havelková jako babička {alter 
ky ve světě zatuchlého staromil- nuje Milada Albínové] nenašla 
ství a pokrytecké morálky, není myslím, jednotvárným odříkávánín 
divácky n ijak  vděčný, vyžaduje vět, pro tuto stammíH„i _ - i -  od obecenctuc n-xá-x .-----
divácky n ijak  vděčný, vyžaduje 
od obecenstva hodně fan tazie a 
soustředěné pozornosti. I pro re a 
lizaci znamená jis té  úskalí, om e
zený počet osob vrhá o stré  svět
lo na každou z nich a vyžaduje 
tedy kvarteto složené z vyrovna
ných sólistů . A hlavně ovšem 
nápaditou režii, k terá  by uměla 
vydobýt z textu maximum.

Hostujícímu Pavlu Šplrkovi se 
to daří především tam, kde se 
může opřít o svěží, neobyčejně 
tvárný výkon Slávky Špánkové v 
titu ln í roli a o vyzrálé h erectví 
Ot.y Jandy (pan LábJ. V ěřin  p art-

,    jednotvárným  odříkávání!
xi° tuto s fa r°tnůdní malt 

m ěšťačku, právě vhodný tón.

S přibývajícím i minutami nahi 

stavení, na intenzitě a vrcholí

iemuTnen^13 v“ *’*’ S babIel!ot jemuž není nakopec v šumu nu
dicích se divákůi skoro rozumě

novaDd h a/ 8 - tét° ‘ in scen abí neví
?v Vžrtvť n' °,VC1 SVé neíiePší sy ■ Vždyt^ Burianova hra je  jed
nou z m ála, jež  jsou jako  stvo 

censtvo1’0 mladé’ pfemySIiv« °be 
JlSf NA VRATU

m f 14. RUNA 1966 s


